promoție, obținând bacalaureatul „cu distincție” în iulie 1868. Cu un an înainte se instaurase dualismul

austro-ungar, prin care Transilvania, până atunci principat autonom, fusese integrată în Ungaria. Ca

reacție, la propunerea studenților români de la București din 3/15 mai 1867, luase ființă societatea

„Transilvania”, înregistrată la 21 decembrie 1867, pentru a sprijini ardelenii care doresc să urmeze

învățământul profesional - dar și studii superioare în străinătate, mai ales în țări de limbă latină, când

destinațiile tradiționale erau în Austria și Germania.